
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 6 2  d e l  2 7 / 0 3 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 4  d el   2 6/0 3/2 0 2 0

O g g e t t o: DETER MI NAZIO NE  A  CO NTRATTARE  E  
CO NTE STUALE  AFFIDA ME NTO  DIRETTO  PER  
L'ESECUZIO NE  DEGLI  I NTERVE NTI  DI  CUI  AL 
PROGETTO  ESECUTIVO  A 3  N.  0 9 / 2 0 2 0  
I NTERVE NTI  DI  MA N UTE NZIO NE  
STRAORDI NARIA  PER  LA  TRASFOR MAZIO NE  
DI  PARTE  DEL CE NTRO  CIVICO  DI  CORTILE I N  
AM B ULATORIO  M E DICO.   CIG:  Z9 1 2C 8 7 6 9 5  e  
ZEB 2C 8 7 6 5 4



DETERMINAZIONE  A CONTRATTARE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  DIRETTO 
PER L’ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI AL PROGETTO  ESECUTIVO A3 N. 
09/2020  "INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  LA 
TRASFORMAZIONE DI PARTE DEL CENTRO CIVICO DI CORTILE IN AMBULATORIO 
MEDICO". 
CIG: Z912C87695 e ZEB2C87654.

- - -

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI 

Richiamati i seguenti atti:

-  la Delibera di Consiglio comunale n. 19 del 28/02/2019 ad oggetto: APPROVAZIONE 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2019”;

-  la Delibera di Consiglio comunale n. 23 del 28/02/2019 ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019 – 2021” e successive modificazioni ed integrazioni;

-  la Delibera di Consiglio del Comune n. 24 del 28/02/2019 ad oggetto: “Approvazione 
programma triennale lavori pubblici 2019-2021 ed elenco annuale 2019 ai sensi dell'art. 21 
d.lgs. 50/2016” e successive modificazioni ed integrazioni;

- la Delibera di Giunta comunale n. 32 del 05/03/2019 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2019 – 2021” e successive modificazioni ed integrazioni;

-  la  Determina  dirigenziale  n.  133  del  13/03/2020  con  la  quale  sono  stati  nominati  i 
seguenti dipendenti del Settore A3 del Comune di Carpi per la realizzazione del Progetto  
n. 09/2020 in oggetto: Geom. Paolo Malvezzi quale Responsabile Unico del procedimento 
e Ing. Anna Castiglia quale tecnico incaricato per la Progettazione e Direzione dei lavori;

Considerato:

-  che  l’intervento  proposto  riguarda  i  lavori  di  manutenzione  straordinaria  su  parte 
dell’immobile, sito in via Chiesa Cortile n.72 a Carpi, per la trasformazione di una porzione 
del  piano  terra  del  Centro  Civico  di  Cortile  in  ambulatorio  medico,  a  causa  della 
sopravvenuta necessità di collocazione del medico di base, per far fronte a esigenze della 
popolazione di  Cortile,  nonché all’esigenza di  fornire  una sede ad un medico di  base 
correlata all’emergenza epidemiologica da COVID – 19 nel territorio del Comune di Carpi.

Rilevata la necessità di procedere con urgenza alla realizzazione degli interventi necessari  
alla realizzazione dell’ambulatorio di cui trattasi per le motivazioni riportate nella narrativa 
che precede;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 17/3/2020 con cui è stato 
approvato  il  progetto  in  questione  così  come  redatto  dal  Settore  A3  "Lavori  pubblici, 
infrastrutture e patrimonio" dal tecnico progettista e Direttore dei lavori Ing. Anna Castiglia 
e  validato  dal  Responsabile  del  Procedimento  Geom. Paolo  Malvezzi,  per  una  spesa 
complessiva di euro 15.000,00 così suddivisa:



A - IMPORTO A BASE D’APPALTO:
Importo parziale 

Euro
Importo totale

Euro

A1 importo lavori opere murarie ed affini 8.655,00
A2 importo lavori opere da idraulico ed 
affini 4.295,00
A3 importo oneri sicurezza opere murarie
ed affini 250,00
A4 importo oneri sicurezza opere da 
idraulico ed affini 192,00
Totale importo a base d’appalto: 13.392,00

B - SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE:
1.spese tecniche interne 2% sui lavori a 
base d’appalto (A) 267,84

2. I.V.A. 10% ( A1+A2+A3+A4) 1.339,20

3. arrotondamenti 0,96

Importo somme a disposizione: 1.608,00

IMPORTO COMPLESSIVO: 15.000,00

E composto da:

1. Relazione tecnica
2. Disciplinare d'appalto
3. Computo Metrico Estimativo
4. Elaborato grafico
5. Schema di contratto

Rilevato  che  trattasi  di  interventi  di  manutenzione  straordinaria  che  non  modificano 
significativamente la consistenza immobiliare se non per l’introduzione di una parete in 
cartongesso a divisione della sala d’attesa dei pazienti rispetto al vero e proprio spazio 
dedicato all’ambulatorio;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”, modificato ed integrato 
dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 e in particolare:
� l’art. 36, comma 2, lett. a), sui contratti sotto soglia;
� l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
� l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
� l’art. 63, comma 2, lett. c), sulle modalità di affidamento;
� l’art. 95, comma 4, sul criterio di aggiudicazione;
� l’art. 80 sui motivi di esclusione;
� l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

Verificata la disponibilità di alcune ditte ad intervenire in tempi brevissimi per l’esecuzione 
degli interventi previsti nel progetto a firma dell’Ing. Anna Castiglia e più precisamente:

� opere da muratore ed affini: MSM di Spezzani Ersilio & C. snc con sede in Carpi via 
G. Pepe 39 CF/P.IVA 00702090366;

� opere da idraulico ed affini: Progetto Calore di Balboni Andrea con sede in carpi via 
C. Colombo 60/b P.IVA 02530990361;



Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ai  40.000 euro,  trova 
applicazione l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, modificato ed integrato dal  
D.Lgs. n. 56/2017, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di  
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di  contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro,  nonché attraverso l’effettuazione di  ordini  a  
valere su strumenti  di acquisto messi a disposizione dalle centrali  di committenza. Per 
effettuare procedure di  importo superiore alle  soglie  indicate al  periodo precedente, le 
stazioni  appaltanti  devono essere in possesso della  necessaria  qualificazione ai  sensi  
dell'art. 38”;

Rilevato,  pertanto,  che  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della 
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una 
o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e  
3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamato in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il 
quale  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  procedano  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e 
forniture di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante affidamento diretto  anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i  lavori in amministrazione 
diretta;

Considerato che, per i lavori in oggetto, si è inteso dare seguito ad una richiesta di offerta 
economica mediante preventivo di spesa ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 
modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017, secondo il criterio del minor prezzo, inferiore 
a quello posto a base di progetto, mediante ribasso unico percentuale sull'importo posto a 
base di gara, rivolta ad un operatore economico per ogni tipologia di intervento, opere 
murarie ed opere da idrauico, individuato dal Responsabile unico del procedimento, geom. 
Paolo Malvezzi, sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa desunte dal mercato;

Valutato, quindi, che l’importo posto a base delle procedure per l’esecuzione dei lavori 
ammonta, corrisponde agli importi di seguito indicati:

� per le opere da muratore ed affini ad € 8.905,00 di cui € 250,00 per oneri della  
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed oltre IVA 10%;

� per  opere  da  idraulico  ed  affini  ad  €  4.487,00  di  cui  €  192,00  per  oneri  della  
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed oltre IVA 10%

Dato atto che è stata effettuata una richiesta formale di offerta con nota in data 18/3/2020 
prot. N. 15773 relativamente alle opere da muratore ed affini e con nota in data 18/3/2020 
prot. 15774 per le opere da idraulico ed affini con scadenza alle ore 12.00 del 24/3/2020;

Viste le offerte pervenute:
� ditta MSM di Spezzani Ersilio in data 23/3/2020, prot. Generale 16610 che offre un 

ribasso pari all’1,10% sull’importo a base di gara e per un totale pari ad € 8.559,79 
oltre ad € 250,00 per oneri per la sicurezza e per un totale di € 8.809,79 oltre IVA 
10%;

� ditta Progetto Calore di Balboni Andrea in data 23/3/2020, prot. Generale 16489 
che offre un ribasso pari al 3,50% sull’importo a base di gara e per un totale pari ad 
€ 4.144,67 oltre ad € 192,00 per oneri per la sicurezza e per un totale di € 4.336,67  
oltre IVA 10%;



Dato atto:
- della regolarità dell'offerta presentate;
- della necessità di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto a favore delle ditte:

� MSM di  Spezzani  Ersilio  & C. snc con sede in  Carpi  via G.  Pepe 39 CF/P.IVA 
00702090366;

� Progetto Calore di Balboni Andrea con sede in Carpi via C. Colombo 60/b P.IVA 
02530990361;

� della necessità di riformulare il quadro economico come segue

A – IMPORTO LAVORI:
Importo parziale 

Euro
Importo totale

Euro

A1 importo aggiudicazione opere murarie ed 
affini

8.559,79

A2 importo aggiudicazione opere da 
idraulico ed affini

4.144,67  

A3 importo oneri sicurezza opere murarie
ed affini 250,00
A4 importo oneri sicurezza opere da 
idraulico ed affini 192,00
Totale importo lavori: 13.146,46

B - SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE:
1.spese tecniche interne 2% sui lavori a 
base d’appalto (A) 267,84

2. I.V.A. 10% ( A1+A2+A3+A4) 1.314,65

3. arrotondamenti e somme derivanti dal 
ribasso d’asta

271,05

Importo somme a disposizione: 1.853,54

IMPORTO COMPLESSIVO: 15.000,00

Visti:

- il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020 al 31 
marzo  2020  stabilito  dal  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  13.12.2019 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019;

- l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2020/2022 al 30 aprile 2020, stabilito dal Decreto del Ministero dell'Interno del  
28.02.2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 50 del 28 02 2020;

Richiamati :

- l'art. 163 del D.Lgs n. 267/2000  relativo all'esercizio provvisorio;

- l’art. 163 del D.Lgvo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.

Dato atto:
- che la spesa di progetto di € 15.000,00,  relativa a interventi urgenti necessitati 



dall’esigenza di fornire una sede ad un medico di base, correlata all’emergenza 
epidemiologica da COVID – 19 nel territorio del Comune di Carpi,  trova copertura 
finanziaria, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022,  alla 
Voce  di  Bilancio  5110.00.05  “Acquisizione  di  beni  immobili  –  Manutenzione 
straordinaria fabbricati comunali diversi”;

- che la spesa sarà esigibile nel 2020;
- che ai lavori oggetto della presente deliberazione è stato assegnato un Codice Unico 

di  Progetto  C99G20000030004   ai  sensi  della  Legge  n.144/1999  e  successive 
deliberazioni del CIPE;

Dato atto che:
- i C.I.G. attribuiti dall'A.N.A.C. per gli affidamenti in oggetto, sono:

� per le opere da idraulico ed affini Z912C87695;
� per le opere da muratore ed affini ZEB2C87654; 

-  che,  con  la  stipula  del  contratto,  le  parti  contraenti  dichiarano  di  assumersi  tutti  gli  
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come 
stabilito all'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii. e che l'inottemperanza alle 
norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto;

Considerato  che  l'importo  complessivo,  in  esito  all'assegnazione  della  prestazione  é 
fissato in € 13.146,46, oltre IVA al 10%, per una spesa complessiva di € 14.461,11, IVA al 
10% inclusa;

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.:
a) il fine che l’Amministrazione comunale intende conseguire è l’affidamento dei lavori di 
manutenzione straordinaria di parte del Centro Civico di Cortile per la realizzazione di un 
ambulatorio medico; 
b) l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori in oggetto, come meglio specificato negli  
elaborati tecnici;
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto a seguito ai sensi di quanto  
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
d) la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza in modalità elettronica ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visti i DURC, conservati agli atti del Settore che attestano la regolarità per entrambe le 
imprese individuate;

Richiamata la seguente normativa:
- Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;
- D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle  
pubbliche  amministrazioni”,  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  97/2016,  per  il  quale 
occorre assolvere agli obblighi previsti dall’art. 23 e dall'art. 37, mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017;
- D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" come 
modificato dal  D.Lgs. 10 agosto 2018, n.  101 recante "Disposizioni  per l'adeguamento 
della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  Regolamento  (UE)  2016/679  del 
Parlamento  europeo e  del  Consiglio,  del  27  aprile  2016,  relativo  alla  protezione delle 
persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 



protezione dei dati);
- L. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia", come modificata dal D.L. n. 187/2010, e in particolare 
l'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:
- il D.Lgs. del 18/04/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”e 
ss.mm.ii. con particolare riferimento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” 
e all’art. 183 “Impegno di spesa”;
- gli artt. 4, comma 2, e 17 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
- il Decreto del M.I.T. 07/03/2018, n. 49;
- D.L. 18/04/2019 n. 32;

Rilevato che si assolvono i principi elencati nel D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di dover procedere in merito;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

di approvare, per le motivazioni di cui alla narrativa che precede, l'espletamento di una 
procedura  di  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e ss.mm.ii., previa richiesta di preventivo ad un unico operatore economico per 
tipologia di intervento, opere da muratore ed opere da idraulico, secondo il  criterio del 
minor prezzo (art. 95, comma 4) inferiore a quello posto a base di gara, pari ad € 8.559,79 
oltre ad € 250,00 per oneri per la sicurezza e per un totale di € 8.809,79 oltre IVA 10% per 
le opere da muratore ed € € 4.144,67 oltre ad € 192,00 per oneri per la sicurezza e per un 
totale di € 4.336,67 oltre IVA 10% per le opere da idraulico mediante ribasso sull'importo 
posto a base di gara per l'affidamento dei lavori di cui trattasi  C.I.G.:

� per le opere da idraulico ed affini Z912C87695;
� per le opere da muratore ed affini ZEB2C87654; 

- di approvare la relazione del RUP per l'affidamento dei lavori in oggetto;

- di approvare le offerte presentate dalla:
� ditta MSM di Spezzani Ersilio in data 23/3/2020, prot. Generale 16610 che offre un 

ribasso pari all’1,10% sull’importo a base di gara e per un totale pari ad € 8.559,79 
oltre ad € 250,00 per oneri per la sicurezza e per un totale di € 8.809,79 oltre IVA 
10%;

� ditta Progetto Calore di Balboni Andrea in data 23/3/2020, prot. Generale 16489 
che offre un ribasso pari al 3,50% sull’importo a base di gara e per un totale pari ad 
€ 4.144,67 oltre ad € 192,00 per oneri per la sicurezza e per un totale di € 4.336,67  
oltre IVA 10%;

-  di procedere  all’affidamento diretto, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a), e 37 del 
D.Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  nelle more delle verifiche di  rito e in subordine all'esito 
positivo delle predette, dei lavori alla Ditta MSM di Spezzani Ersilio ed alla ditta Progetto 
Calore di Balboni Andrea;

- di dare atto che il quadro economico viene a modificarsi come segue: 



A – IMPORTO LAVORI:
Importo parziale 

Euro
Importo totale

Euro

A1 importo aggiudicazione opere murarie ed 
affini

8.559,79

A2 importo aggiudicazione opere da 
idraulico ed affini

4.144,67  

A3 importo oneri sicurezza opere murarie
ed affini 250,00
A4 importo oneri sicurezza opere da 
idraulico ed affini 192,00
Totale importo lavori: 13.146,46

B - SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE:
1.spese tecniche interne 2% sui lavori a 
base d’appalto (A) 267,84

2. I.V.A. 10% (A1+A2+A3+A4) 1.314,65

3. arrotondamenti e somme derivanti dal 
ribasso d’asta

271,05

Importo somme a disposizione: 1.853,54

IMPORTO COMPLESSIVO: 15.000,00

- di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la 
spesa è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, la 
spesa complessiva di progetto pari ad € 15.000,00,  relativa a interventi urgenti necessitati  
dall’esigenza  di  fornire  una  sede  ad  un  medico  di  base,  correlata  all’emergenza 
epidemiologica  da  COVID  –  19  nel  territorio  del  Comune  di  Carpi,   nelle  more 
dell'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022,  alla  Voce di Bilancio 5110.00.05 
“Acquisizione di beni immobili – Manutenzione straordinaria fabbricati comunali diversi”, 
subimpegnando:

- €  9.690,77  (IVA compresa) per  lavori  relativi  alle  opere  da  muratore  ed affini 
affidati alla ditta MSM di Spezzani Ersilio & C. snc con sede in Carpi via G. Pepe 
39 CF/P.IVA 00702090366;

- € 4.770,34  (IVA compresa)  per  lavori   relativi  alle  opere da idraulico  e  affini 
affidati  alla  ditta  Progetto  Calore  di  Balboni  Andrea  con sede  in  Carpi  via  C. 
Colombo 60/b P.IVA 02530990361;

- €  267,84  per  incentivo  per  funzioni  tecniche  di  cui  all'art.  113  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

-  di formalizzare  il  contratto in modalità elettronica ai sensi dell'art. 32, comma 14 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante lo scambio di corrispondenza;

- di dare atto che per le ditte affidatarie di cui sopra sono stati assunti tutti gli obblighi di  
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all'art.  3  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136  e 
ss.mm.ii.  e,  pertanto,  la  stessa,  a  pena  di  nullità  del  contratto,  si  impegnerà  alla 
comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  ad  appalti/commesse  pubbliche  di  cui  al 



comma 7 del citato articolo;

-  di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il geom. Paolo Malvezzi, ai 
sensi  dell'art.  31 del  D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  e dell'art.  5 della L. n.  241/1990 e 
ss.mm.ii.;

- di dare atto che, con successivo provvedimento, il Responsabile unico del procedimento 
provvederà alla liquidazione ed al pagamento entro i  limiti  dell'impegno assunto, dietro 
presentazione di regolare fattura, solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di 
verifica concernenti l’idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della 
P.A., come prescritte dalla normativa vigente, la sussistenza in generale dei presupposti  
condizionanti  l’esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso  l’assolvimento  degli  obblighi  in 
materia di tracciabilità, nonché la conformità dei lavori affidati, ai sensi delle disposizioni  
contenute nel D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

-  di aver accertato  che il  programma dei  pagamenti  conseguente all'assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.,  così modificato dall’art.  74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal 
D.Lgs. n. 126/2014;

-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  ai  sensi  del  D.Lgs.  n. 
33/2013 e ss.mm.ii. alla sottosezione Provvedimenti Dirigenti art. 23, comma 1, lett. b);

-  di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  verrà  pubblicata  ai  sensi  dell'art.  37, 
comma 1, lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  33/2013, come modificato dal  D.Lgs. n.  97/2016, che 
rimanda agli obblighi previsti dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n. 56/2017, sul sito istituzionale dell'Ente;

-  di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  verrà  trasmessa  al  Responsabile  del 
Servizio  Economico  Finanziario  e  dispiegherà  la  propria  efficacia  nel  momento 
dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Copia della presente determinazione verrà comunque affissa all'Albo Pretorio di questo 
Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

- - -



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI 
DI CUI AL PROGETTO ESECUTIVO A3 N. 09/2020 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA TRASFORMAZIONE DI 
PARTE DEL CENTRO CIVICO DI CORTILE IN AMBULATORIO MEDICO.  CIG: Z912C87695 e ZEB2C87654

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 15000 05110.00.05

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 906

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI manutenzione straordinaria fabbricati 
comunali diversi

Codice Creditore

CIG CUP C99G20000030004

Centro di costo patrimonio immobiliare investimenti Natura di spesa

Note PROGETTO ESECUTIVO A3 N. 09/2020 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER LA TRASFORMAZIONE DI PARTE DEL CENTRO CIVICO DI CORTILE IN AMBULATORIO 
MEDICO-EMERGENZA CORONAVIRUS

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2020 9690.77 05110.00.05

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 906 1

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI manutenzione straordinaria fabbricati 
comunali diversi

Codice Creditore

CIG ZEB2C87654 CUP C99G20000030004

Centro di costo patrimonio immobiliare investimenti Natura di spesa

Note PROGETTO ESECUTIVO A3 N. 09/2020 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER LA TRASFORMAZIONE DI PARTE DEL CENTRO CIVICO DI CORTILE IN AMBULATORIO 
MEDICO-Assegnazione opere da muratore ditta MSM di Spezzani Ersilio snc

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2020 4770.34 05110.00.05

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 906 2

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI manutenzione straordinaria fabbricati 
comunali diversi

Codice Creditore

CIG Z912C87695 CUP C99G20000030004

Centro di costo patrimonio immobiliare investimenti Natura di spesa

Note PROGETTO ESECUTIVO A3 N. 09/2020 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER LA TRASFORMAZIONE DI PARTE DEL CENTRO CIVICO DI CORTILE IN AMBULATORIO 
MEDICO-Assegnazione lavori idraulici ditta Progetto Calore di Balboni Andrea

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2020 267.84 05110.00.05

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 506 3

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI manutenzione straordinaria fabbricati 
comunali diversi

Codice Creditore

CIG CUP C99G20000030004

Centro di costo patrimonio immobiliare investimenti Natura di spesa

Note PROGETTO ESECUTIVO A3 N. 09/2020 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER LA TRASFORMAZIONE DI PARTE DEL CENTRO CIVICO DI CORTILE IN AMBULATORIO 
MEDICO--incentivi per funzioni tecniche  art.113 D.Lgs.50/16

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  162  DEL 27/03/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 27/03/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
DETER MI NAZIO NE A CO NTRATTARE E CO NTE STUALE AFFIDAME NTO 
DIRETTO PER L'ESECUZIO NE DEGLI I NTERVE NTI DI  CUI AL P ROGETTO 
E SECUTIVO A3  N.  0 9 / 2 0 2 0  I NTERVE NTI DI  MA N UTE NZIO NE 
STRAOR DI NARIA PER LA TRASFOR MAZIO NE DI PARTE DEL CE NTRO 
CIVICO DI CORTILE I N  AM B ULATORIO M E DICO.  CIG: Z 9 1 2C 8 7 6 9 5  e  
ZEB 2C 8 7 6 5 4  ” ,  n°  3 4  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 6/03/20 2 0

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


